Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

ATA DA REUNIÃO Nº 136 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 21 DE JUNHO DE 2024

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro realizou-se, no 1º andar da Rua

do Passeio nº 38, loja D, Rio de Janeiro – RJ, com início às nove horas, a reunião ordinária do

Conselho Fiscal da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do Conselheiro

João Eduardo Jost Magalhães e com a presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha Vidal

Campelo e Júlio César Gonçalves Corrêa. A reunião foi secretariada pelo Gerente de Governança

e Conformidade interino da Companhia, Diego Diniz Freitas. Iniciada a reunião, passou-se ao

segmento destinado às Questões de ordem. Foi confirmada para o dia 29/07/2024 a próxima

reunião ordinária. No segmento destinado às Informações para Conhecimento, os membros do

Conselho Fiscal registraram o recebimento dos seguintes documentos: i) certidões negativas

tributárias Estaduais e Municipais dos locais onde a Companhia exerce atividades, exceto as

certidões das novas filiais de Betim/MG e Cubatão/SP que estão em processo de obtenção e a

certidão Municipal de Candeias/BA, que de forma recorrente tem sido apresentada a destempo;  ii)

relatório de desempenho empresarial - resultado de abril de 2024; iii) relatório de contratações da

Companhia atualizado; iv) atualização do relatório de Auditoria - R-003/2023; v)

 esclarecimentos referentes às Matrizes de Riscos da Companhia;  e vi) relatório consolidado -

Plano AMS (Saúde Petrobras) 2024 – Ano Base 2023 - Atendimento à Resolução nº 36/2022

CGPAR, tendo o Colegiado solicitado uma apresentação com dados específicos da Petrobras

Biocombustível S.A. e, desta forma, o tema foi mantido em pauta. Passando à análise dos

Documentos Estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais os

seguintes documentos: i) Atas de Diretoria Executiva: nº 872, de 09.05.2024, sendo que para a

pauta 3942 o os Conselheiros questionaram porque foi decidido abrir uma Filial em Cubatão/SP e

se esta não era a opção mais econômica dos ponto de vista tributário; nº 873, de 13.05.2024; nº

Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

874, de 16.05.2024; nº 875, de 24.05.2024, pauta 3948, para a qual o Colegiado solicitou que fosse

verificado se o acréscimo final de 24,04% ao contrato ICJ nº 0900.0001523.24.2 levou em conta

o desconto de 14,18% solicitado ao fornecedor além de pedir cronograma detalhado desta

contratação; e nº 876 de 31.05.2024, sendo que para a pauta 3950 o Colegiado enfatizou que nessas

matérias deve-se atender o Acórdão do TCU Nº 1950/2020 demonstrando por meio dos DIPs

(Documento Interno da Petrobras) de encaminhamento à Diretoria Executiva as evidências de que

as recomendações foram seguidas, como por exemplo a verificação de não existência de

profissionais qualificados dentro do Sistema Petrobas; ii) Ata do Conselho Fiscal: nº 135, de

20.05.2024; e iii) Atas de Assembleias Gerais Extraordinárias de 31.05.2024 que trataram dos

temas: PPP 2024, Remuneração Global 2024 e Metas 2024, OAI 2024, Reprogramação OAI 2023

e  Eleição Diretoria. ------------- ENCERRAMENTO: Às onze horas, o Presidente do Conselho

Fiscal deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e aprovada,

vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente de Governança e Conformidade

interino da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

João Eduardo Jost Magalhães

Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa

 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas

Secretário

Ata nº 136 do Conselho Fiscal de 21.06.2024.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: 3824B-2903D-054CA

Solicitação de assinatura iniciada por: Diego D. F. em 28/06/2024

Assinaturas

Diego Diniz Freitas
Assinou Eletronicamente 31627 31627

Assinou em:  28 de junho de 2024, 09:01:19 | E-mail:  die********@pe************** | Endereço de IP:
201.17.115.13 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge 126.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-1830

Joao Eduardo Jost Magalhães
Assinou Eletronicamente 8298 8298

Assinou em:  28 de junho de 2024, 09:08:01 | E-mail:  jjo**@pe************** | Endereço de IP:
255.253.59.201 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.69) |
Celular:  ***********2047

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Assinou Eletronicamente 5206 5206

Assinou em:  28 de junho de 2024, 11:40:09 | E-mail:  cri*************@pe************** | Endereço de
IP:  189.112.111.2 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
126.0.0.0, Windows 10 | Celular:  ***********0025

Hash do documento (SHA256): 295a130d8f4ccf6c60e6ce13a222f75884b86f7648091239c764211450db3020 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/3824B2903D054CA
https://www.atlasgov.com/sign/verify/3824B2903D054CA

Júlio Corrêa
Assinou Eletronicamente 5208 5208

Assinou em:  28 de junho de 2024, 11:53:15 | E-mail:  jul*********@pg********* | Endereço de IP:
242.85.207.190 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 126.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********3940

Hash do documento (SHA256): 295a130d8f4ccf6c60e6ce13a222f75884b86f7648091239c764211450db3020 Página 2 / 2

		2024-06-28T14:53:52+0000
	AtlasSign Signature